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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je posouzení ekonomiky města Fryštáku formou finanční

analýzy. Finanční analýza hodnotí jeho hospodaření v letech 2009–2011. První teoretická

část objasňuje pojmy a výrazy týkající se veřejné správy, obcí, obecního rozpočtu v rámci

platné legislativy s důrazem na jeho skladbu. Ve druhé praktické části je konkretizována

ekonomika obce a zpracována finanční analýza. Na základě této analýzy jsou navržena

opatření pro ekonomické řízení města Fryštáku.
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veřejná správa, státní správa, samospráva, obec, hospodaření obce, rozpočet obce, příjmy

a výdaje obce, finanční analýza, rozvaha

ABSTRACT

The topic of my bachelor’s thesis is to evaluate the economy of the town of Fryšták using

the method of financial analysis. This analysis shows the economic activity in the years

2009–2011. The first theoretical part clarifies notions and expressions concerning public

administration, communities, a municipal budget in compliance with the legislative with

the emphasis on its composition. In the second practical part the economy of the town is

concretized and a financial analysis is worked out. Based on the results of this analysis

some measures concerning the management of the town of Fryšták are suggested.
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public administration, administration, autonomy, community, farming community,

municipality budget, revenues and expenditures of the town, financial analysis, balance

sheet
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je posouzení a rozbor hospodaření města Fryštáku v letech

2009–2011. Cílem je hodnocení ekonomických ukazatelů, jejich analýza za sledované

období s ohledem na zvýšení efektivnosti ekonomiky města.

Podkladové informace jsou čerpány z materiálů schválených v Radě města Fryštáku

a v Zastupitelstvu města Fryštáku, rozvah, rozpočtů a závěrečných účtů jednotlivých let.

Pro teoretickou část byla využita odborná literatura, internet, především pro oblast

legislativního rámce a jsou zde uvedeny poznatky získané z odborné literatury pro popis

schéma a fungování veřejné správy a jejich vnějších vazeb. Obsahuje také charakteristiku

obce jako základního samosprávného společenství občanů, rozlišuje druhy obcí, zaměřuje

se na jednotlivé orgány obce, hospodaření s majetkem obce. Je zde popsán proces tvorby

a schvalování rozpočtu obce. Součástí je i rozpočtová skladba, podle níž jsou tříděny

příjmy, výdaje a financování schodku hospodaření nebo využití přebytku hospodaření.

V této části jsou uvedeny změny, které probíhají v rámci reformy účetnictví územních

samosprávných celků. Dále je pozornost zaměřena na finanční analýzu a to jak na analýzu

absolutních ukazatelů tak i poměrových ukazatelů.

Praktická část vychází z poznatků získaných v teoretické části. Je v ní charakterizováno

město Fryšták, jeho historie a současnost. Jsou specifikována faktická data, základní

informace, organizační a demografická struktura.

V ekonomické části je posouzena vyrovnanost plnění rozpočtů. Provedením podrobné

analýzy rozpočtovaných příjmů a výdajů získáváme přehled o jejich struktuře, procentních

podílech a plnění. Je zhodnocen stav celkových příjmů, výdajů, je zjištěno, zda město

hospodaří ve sledovaných letech se schodkem nebo přebytkem a způsob zajištění

financování. Klíčovým údajem pro sledování finančního zdraví města je provozní saldo.

Je vyhodnocen vývoj aktiv a pasiv v jednotlivých letech v rámci horizontální a vertikální

analýzy. Nakonec je zkoumána schopnost platby krátkodobých závazků a množství zdrojů

krytí v poměru k závazkům města za pomocí ukazatelů okamžité a běžné likvidity a jsou

vypočítány vybrané ukazatele zadluženosti.

Závěr bakalářské práce shrnuje výsledky finanční analýzy a doporučení ke zlepšení

hospodaření města v rozpočtové oblasti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pojmem veřejná správa se označuje správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu.

Zatímco pro správu soukromou platí, že co není jejímu subjektu zákonem nebo na základě

zákona zakázáno, to je mu dovoleno, pro správu veřejnou platí opak – co není subjektu

veřejné správy zákonem výslovně povoleno či uloženo, to je mu zakázáno, to činit nesmí.

Veškerá veřejnoprávní činnost subjektu veřejné správy musí být prováděna podle platného

právního řádu a pouze v mezích jeho zákonné působnosti a formami, jež jsou jeho

zákonnou pravomocí. (J§ Správní právo, 2011)

Veřejné správě je přikládán různý význam podle toho, čeho si na ní především všímáme,

co analyzujeme a hodnotíme. V zásadě může jít o určitý druh činnosti (spravování) nebo

instituce, které správu vykonávají. V prvním případě jde o pojetí funkční, v druhém

případě o pojetí organizační. Pozitivní definice vymezují veřejnou správu jako činnost,

při jejímž výkonu jsou správní úřady vázány nejenom právními předpisy, ale též

rozhodnutími vyšších správních úřadů. Tato vázanost bývá doplněná politickou, právní

a finanční odpovědností veřejné správy a je považována za jeden ze základních znaků

moderní veřejné správy.

„Veřejná správa se skládá ze dvou částí, ze státní správy a samosprávy, jež jsou obě

dotovány z veřejných rozpočtů.“ (Peková, Pomahač a Vidláková, © 2010, s. 23)

1.1 Státní správa

„Státní správa je veřejnou správou uskutečňovanou státem.“ (Průcha, 2004, s. 12) Jejím

posláním je realizace výkonné moci státu. Státní správa realizuje státní moc a má své

pravomoci čili kompetence. Pramenem státní správy jsou především právní normy

ústavního práva a správního práva. Státní správa se vykonává v celém státě a z hlediska

územního ji lze členit na státní správu ústřední a územní.

1.2 Samospráva

Samospráva je ta část veřejné správy, kterou vykonává někdo jiný než stát, zpravidla

veřejnoprávní korporace, kterou je v případě územní samosprávy územní samosprávný

celek – obec či kraj. (Peková, Pomahač a Vidláková, © 2010, s. 23)
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1.2.1 Územní samospráva

Územní samospráva je zakotvena Ústavou ČR. „Česká republika se člení na obce, které

jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, které jsou vyššími územními

samosprávnými celky.“ (Česko, 1993) Územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného

a společenského zájmu a z principu řídit vlastní záležitosti občanů. Česká republika je

územně členěna na 14 krajů, včetně Hlavního města Prahy.

Zákonem o krajích byl legalizován tzv. spojený model výkonu krajské samosprávy a státní

správy, který znamená, že krajský úřad působící v rámci krajské samosprávy jako jeden

z orgánů kraje vykonává zákonem mu přikázané samosprávné úkoly a současně

i přenesenou působnost v oblasti státní správy. Přenesený výkon státní správy

samosprávnými orgány se ještě rozšířil od počátku roku 2003, kdy v souvislosti

s ukončením činnosti okresních úřadů byla přenesena působnost okresních úřadů ve zcela

převážné míře jako přenesený výkon státní správy na určité obce a na krajské úřady.

Na obecní úrovni tak existují od 1. ledna 2003 tři druhy obcí, které se vzájemně odlišují co

do rozsahu přeneseného výkonu státní správy. Relativně největší objem působnosti

z okresních úřadů byl přenesen právě na obce s rozšířenou působností (označované jako

obce III), kterých je v ČR 205. Menší část působnosti byla přenesena na obce s pověřeným

obecním úřadem (označované jako obce II), kterých je v ČR 389. Tyto obce vykonávají

přenesenou působnost pro více obcí ve správních obvodech a v rozsahu stanoveném

zvláštními zákony. (Peková, Pomahač a Vidláková, © 2010, s. 29) První kategorie je

tvořena obcemi s výkonem státní správy v základním rozsahu (označované jako obce I).

Správa v o.s.s.

Veřejná správa

Soukromá správa

Státní správa Samospráva
Ostatní veřejná

správa

Přímá Nepřímá Územní
Zájmová

(profesní)

Působnost

obce

Zdroj: vlastní zpracování Zdroj: Šimek, 2010

Obr. 1. Rozdělení správy v obecném slova smyslu
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2 OBEC

Ve smyslu platné právní úpravy je obec v ČR nutno chápat jako základní územně správní

celek a současně také základní samosprávné společenství občanů, kteří žijí na určitém

území. Znaky určujícími obec jsou: územní základ, osobní základ a výkon samosprávy.

Dále je to skutečnost, že obce mají svůj vlastní majetek, s nímž hospodaří. Obec má přímo


[…]


Doporučením je vydávat finanční prostředky na takové investice, které přinesou do

budoucna úsporu provozních výdajů, které samotné představují významnou položku.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy hospodaření města Fryšták v letech 2009–

2011 a návrh doporučení s ohledem na zvýšení efektivnosti ekonomiky města. Podkladem

pro teoretickou část byla odborná literatura a uvedené poznatky byly využity pro

vypracování části praktické. Ta obsahuje analýzu vyrovnanosti a plnění rozpočtů,

horizontální a vertikální analýzu rozvahy a finanční analýzu poměrových ukazatelů.

Byla provedena analýza vyrovnanosti a plnění rozpočtů, na základě které bylo zjištěno, že

díky investicím do realizovaných projektů město hospodařilo za poslední tři roky deficitně,

mělo schodkový rozpočet. Schodky rozpočtů byly financovány investičními úvěry

a finančními prostředky z minulých let na bankovních účtech města. Vzhledem k tomu, že

bude nutné v příštích letech splácet úvěry včetně úroků, bylo doporučeno zadlužování

města dále neprohlubovat. Město má v současnosti provozní saldo na dobré úrovni, zatím

má dostatek běžných příjmů na pokrytí provozu. Bylo však doporučeno jej průběžně

sledovat tak, aby i do budoucna běžné příjmy převyšovaly běžné výdaje, aby město mělo

s jistotou na splátky dluhů. Rozvoj města je závislý na stabilních příjmech, zejména

daňových. Ve sledovaném období měly daňové příjmy stabilní úroveň, nedaňové příjmy

klesaly každoročně o cca 3,0 mil. Kč, kapitálové příjmy vzrostly skokově cca z 0,3 mil. Kč

na 1,1 mil. Kč v roce 2011 a přijaté transfery rapidně klesaly. Výše běžných výdajů byla

stabilní, kapitálové výdaje poklesly realizováním investičních akcí na Vítové. Ve výši

příjmů i výdajů rozpočtů je vidět za sledované tříleté období klesající trend. K posílení

příjmové stránky rozpočtu bylo doporučeno získávat finanční prostředky čerpáním dotací,

což je však podmíněno přípravou a zásobou kvalitních městských investic a záměrů,

případně finanční spoluúčastí soukromých subjektů na realizaci investic a záměrů, které

jsou účelově směřovány k jejich potřebám. Dlouhodobým cílem hospodaření by měl být

vyrovnaný rozpočet, případně rozpočet přebytkový. Proto bylo doporučeno hledat rezervy

ve výdajových položkách, maximálně se zaměřit na výběrová řízení a hledat dodavatele,

kteří dodávky provedou kvalitně a úsporně, případně se zaměřit na investice, které

přinesou do budoucna úsporu provozních výdajů.

Z analýzy rozvahy je zřejmé, že největší část aktiv města tvoří stálá aktiva s největším

podílem dlouhodobého hmotného majetku. Z něj největší položkou jsou stavby. Hlavním

zdrojem krytí majetku je vlastní kapitál. Cizí zdroje se podílí na pasivech cca 5 %.
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V roce 2011 ukazatel okamžité likvidity 0,08 udává, že město není schopno okamžitě

hradit splatné závazky. Bylo to způsobeno snížením krátkodobého finančního majetku,

který v tomto roce zaznamenal výrazný pokles v položce jiné běžné účty. Oproti tomu

hodnota běžné likvidity 3,25 znamená, že oběžná aktiva pokryla krátkodobé závazky

3,25krát a město bylo schopno hradit své finanční závazky v době jejich splatnosti.

Celková zadluženost města se ani v jednom roce sledovaného období nepřiblížila k hranici

25 %, kterou sleduje Ministerstvo financí. Město dosahuje vysokých hodnot koeficientu

samofinancování, to svědčí o dobré finanční stabilitě.

Ve sledovaném období byly nejvýznamnější investiční akce Vodovod Vítová a Kanalizace

Vítová spolufinancovány dotacemi Ministerstva zemědělství, dotacemi od Zlínského kraje

a také přijatými investičními úvěry od KB a ČMZRB. Tyto investice do infrastruktury jsou

výhodné pro občany a řeší ekologické dopady na vodní hospodářství v dané lokalitě,

současně umožňují její další rozvoj, co se týče výstavby rodinných domků, a to může pro

město znamenat zvýšení daňových příjmů. Z dalších investičních akcí, které město

realizovalo ve sledovaném období, je třeba zmínit realizaci úspor energie v MŠ Fryšták,

Polyfunkční objekt s hasičskou zbrojnicí, výstavbu chodníků Souhrady, Holešovská

a Osvobození, zařízení technické vybavenosti RD lokalita u MŠ, dětská hřiště Dolní Ves

a u ZŠ, rekonstrukci svislé kanalizace a rozvodů vody v ZŠ Fryšták ad. Pro město je dobré

realizovat projekty, jako zateplení a výměnu oken v MŠ Fryšták, které budou přispívat ke

snížení běžných výdajů.

Město Fryšták zaznamenalo přírůstek počtu obyvatel za čtyři roky o 2 %. Na počtu

obyvatel závisí většina daňových příjmů. Na každého obyvatele Fryštáku připadá městu

daňový příjem cca 7,8 tis. Kč ročně.

Stimulem pro zatraktivnění Fryštáku jak pro podnikání tak bydlení může být výrazné

zlepšení dopravní dostupnosti po realizaci stavby R49 Hulín – Fryšták jako konečné etapy

pro napojení na mezinárodní dálniční síť.

Dalším prvkem, který ovlivňuje především podnikatelské aktivity je existence kvalitního

územního plánu. Město Fryšták je ve fázi schvalování nového územního plánu, tento by

měl být schválen nejpozději začátkem příštího roku. Na územní plán by měl navázat

konkrétní plán rozvoje, který by specifikoval a časově rozložil investiční politiku města

v dalších letech.
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