Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Helena Dohnalová

Ing. Michal Jašek

2011/2012

Téma BP: Analýza hospodaření města Fryšták s ohledem na zvýšení jeho efektivnosti

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka ukazuje výbornou orientaci v teorii veřejné správy, která vyvěrá z nabytých informací v průběhu studia, zaměstnání a taktéž z informačních zdrojů. Příkladným způsobem popisuje dělení veřejné správy s důrazem na fungování územní samosprávy v základní podobě – obcí. Také stručně a přesně popisuje u obcí jejich financování. Závěr teoretické části obsahuje základní vymezení finanční analýzy. Studentka tak prokázala schopnost pracovat s teoretickými prameny.

Praktická část je zpracována opět kvalitně. Úvodní kapitolu praktické části ponechávám bez bližšího hodnocení, jedná se totiž o přesnou faktografii města bez hlubšího dopadu na hlavní část BP, kterou je analýza hospodaření města Fryštáku. Samotná analýza hospodaření je přínosná v tom, že dokáže nejen předložit výsledky finanční analýzy, ale co je hlavní, dokáže je interpretovat. Právě u obcí, v porovnání se ziskovým sektorem, vznikají značné výkyvy hospodaření, které mohou mít množství příčin (např. prodeje majetku nebo úspěšnost v získávání transferů), a proto je velmi důležité správně tyto příčiny popsat, což se bakalářskou prací zdařilo.

Doporučení uvedená v bakalářské práci jsou reálná a plně reflektují finanční situaci města v posledních letech. Studentka splnila úkol a to jak po stránce věcné, formální tak i odborné.

Otázky k obhajobě:

Obce se v rámci dotační politiky od cizích subjektů podílejí vlastními prostředky na splnění daných cílů – mají na akcích vlastní finanční spoluúčasť. Má se obec zadlužovat, aby splnila finanční spoluúčasť? Co je tedy podle Vás prioritou, udržitelná míra zadlužení nebo rozvoj města?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.května 2012

podpis hodnotitele BP